
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 129084

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 94/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual  aquisição de 
Medicamentos e Insumos para atender os portadores de Diabetes 
Mellitus, através da solicitação do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) 
meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MEDITRONIC COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
01.772.798/0002-33, foi a vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 
05 e 06 do certame, pelo critério de menor preço item, num 
total de R$- 490.220,00 (Quatrocentos e noventa mil, duzentos 
e vinte reais).
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ: 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 do certame, pelo critério de 
menor preço item, num total de R$- 2.358.296,00 (Dois milhões, 
trezentos e cinquenta e oito mil, duzentos e noventa e seis reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/SESPA/2016: R$- 
2.848.516,00 (Dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, 
quinhentos e dezesseis reais).
Belém (PA), 09/12/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 129141

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 1.108 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

3151611-1 JOSE NAZARENO FERNANDES 
PANTOJA 2003/2004 02.01.2017 a 31.01.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/497673
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 129464

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 181605 A/06.10.2016
NOME: ELEM NAURA GENTIL CAL
MATRICULA: 5136318/1
CARGO: PSICOLOGO
A PARTIR: 06.10.2016
LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA Nº 1.092 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora FILOMENA ARAUJO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5153794 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada - LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2017 a 02 
de Março de 2017, referente ao triênio 18 de Outubro de 2002 a 
17 de Outubro de 2005.

PORTARIA Nº 1.091 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora JULIANA DIOGO LASSANCE, Id. Funcional 
nº 54189042/1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada 
na Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 26 de Dezembro de 2016 a 24 de Janeiro 
de 2017, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de 
Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 1.055 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES, 
Id. Funcional nº 5136024/1 ocupante do cargo de CONTADOR, 
lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Janeiro de 
2017 a 14 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2008 a 01 de Julho de 2011.
PORTARIA Nº 1.054 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora MARILIA DO SOCORRO BRITO SOUSA, 
Id. Funcional nº 5115990/1 ocupante do cargo de CONTADOR, 
lo tado na Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 09 de Janeiro de 2017 a 07 de 
Fevereiro de 2017, referente ao triênio 15 de Março de 2011 a 
14 de Março de 2014.
PORTARIA Nº 1.056 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
DETERMINAR ao servidor ROBSON DE SOUSA COSTA, Id. 
Funcional nº 57194934/1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 17 de Janeiro de 2017 a 15 de Fevereiro de 2017, referente 
ao triênio 17 de Março de 2008 a 16 de Março de 2011.
PORTARIA Nº 1.090 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora CARLA REGINA NOGUEIRA, Id. Funcional 
nº 6120369/1 ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado 
no Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2017 a 
31 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 02 de Dezembro de 
2006 a 01 de Dezembro de 2009.
PORTARIA Nº 1.062 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora MARIA BETANIA FARO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5851033/4, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 
2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 28 de Agosto 
de 2011 a 27 de Agosto de 2014.
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1.104 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 9404;
  RESOLVE:
CONCEDER a servidora MAURA FABIOLA DE LIMA LOPES 
MOUTA, Id. Funcional nº 57197341/1 ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada no1º Centro Regional de Saúde Belém 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 21 de Novembro de 2016 a 19 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Novembro de 2016.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1.105 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o casamento do servidor ALFREDO JESUS DO 
COUTO FILHO, que se deu na data de 26 de Novembro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
ALFREDO JESUS DO COUTO FILHO, Id. Funcional nº 724629/1 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado na Unidade de 
Reabilitação - psicossocial - SESPA, a contar de 26 de Novembro 
de 2016 a 03 de Dezembro de 2016 conforme  certidão de 
casamento Matrícula n° 0656560155200033141000974150.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Novembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1.106 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/490031,
RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora ANA CLAUDIA CORREA 
DE SOUZA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 5116864/1, lo tada no Centro de Saúde - Icoaraci/

Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 06/11/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu fi lho, 
sem prejuízo de sua remuneração.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1.107 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/490031,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DALVA SANTOS VIEIRA, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE Id. Funcional nº 
5155681/1, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, a contar de 10/11/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.12.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 129382

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº396 de 12/12/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor:  AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Matricula: 57206418-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1033114248239
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$1.000,00
  Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 129190

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°508 do dia 14.06 de 2016, 
publicada no DOE de n°33.150 do dia 17.06.16 que determinava 
30 dias de licença prêmio para a servidora ANAILCE GOMES 
DE SOUZA, Matrícula 5295173-3, no período de 01.07.16 A 
30.07.16. Processo 2016/146860.

Protocolo: 129386
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°932 de 14.11.16, 
publicada no D.O.E N° 33.253, do dia 18.11.16 que 
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  MARIA ANAMAR 
DOS SANTOS MORAES n° do processo 2016/387251, lotada 
na(o) CAPS ICOARACI.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 13.06.09 A 12.06.12
LEIA-SE TRIENIO: 24.09.13 A 23.09.16

Protocolo: 129340
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°764 de 08.08.13, 
publicada no D.O.E N° 32.479, do dia 12.09.13 que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  IRACEMA COSTA DA CUNHA 
n° do processo 2013/52759, lotada na(o) CAPS GRAO PARA.


